
 

PA\1074631CS.doc  PE569.503v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2015/2041(INI) 

19.11.2015 

NÁVRH STANOVISKA 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro ústavní záležitosti 

o transparentnosti, odpovědnosti a integritě v orgánech EU 

(2015/2041(INI)) 

Navrhovatelka: Sylvie Guillaume 

 



 

PE569.503v01-00 2/3 PA\1074631CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1074631CS.doc 3/3 PE569.503v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro ústavní 

záležitosti jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá skutečnost, že Komise oznámila, že v roce 2016 předloží návrh interinstitucionální 

dohody, v němž bude revidován rejstřík transparentnosti lobbistů; zdůrazňuje, že je třeba, aby 

konzultace, která bude tomuto návrhu předcházet, vyváženým způsobem zohlednila 

jednotlivé vyjádřené názory; 

 

2. žádá Evropskou komisi, aby dohlížela na dodržování protikorupčních standardů Rady 

Evropy ze strany orgánů EU a aby k tomuto účelu také pokračovala v jednání ohledně 

přistoupení Evropské unie ke Skupině států proti korupci (GRECO); 

 

3. s politováním konstatuje, že v oblasti ochrany oznamovatelů (tzv. whistleblowers) 

a novinářů, kteří mohou hrát klíčovou úlohu v boji proti korupci, došlo jen k malému 

pokroku; lituje proto skutečnosti, že Komise nereagovala na žádost Evropského parlamentu 

o přezkoumání možnosti zavést komplexní evropský program na ochranu oznamovatelů; 

vybízí Komisi, aby do konce roku 2016 na toto téma předložila sdělení;  

 

4. je přesvědčen, že je třeba urychleně zřídit nezávislý a účinný Úřad evropského veřejného 

žalobce s cílem bojovat proti trestné činnosti spojené s podvody, které poškozují finanční 

zájmy Unie, a pátrat po pachatelích těchto podvodů, trestně je stíhat a postavit je před soud; 

domnívá se, že jakékoli jiné slabší řešení by mělo negativní dopady na rozpočet Unie; 

 

5. s politováním konstatuje, že revize nařízení (ES) č. 1049/2001 o přístupu k dokumentům je 

zablokována v Radě; vyzývá ke ctižádostivé reformě, která by představovala jednoznačný 

pokrok; 

 

6. připomíná, že je nezbytné posílit transparentnost legislativních jednání, včetně třístranných 

jednání (trialogů). 

 

 


